ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ г. ГУКОВО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.03.2022                                                                                                                   № 29
О проведении городского конкурса
«Профессия моих родителей: сегодня и в 2050 году»
Согласно плану работы ГМО по профориентации старшеклассников города, в рамках проведения областной профориентационной декады «Сделай свой выбор»,
НЕОБХОДИМО:

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса проектов «Профессия моих родителей: сегодня и в 2050 году» (далее – Конкурс) в соответствии с  приложением.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе согласно положению.

3. Директору МБУ ДО ДДТ Доброходской М.Н. создать условия и провести Конкурс согласно положению.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста отдела образования Н.И. Тихонову.

Заведующий отделом
образования администрации г. Гуково

    Т.Г. Лысенко
Распоряжение  подготовлено главным специалистом
Тихоновой Натальей Ивановной
Приложение к распоряжению
отдела образования
администрации г. Гуково
от 10.03.2022 № 29
Положение

о проведении городского конкурса

проектов «Профессия моих родителей: сегодня и в 2050 году»
Согласно плану работы ГМО по профориентации старшеклассников города, в рамках проведения областной профориентационной декады «Сделай свой выбор» проводится городской конкурс проектов «Профессия моих родителей: сегодня и в 2050 году»
Тип проекта:  краткосрочный.

Цели проекта:
Педагогические:
- внедрение в практику по профориентационной работе новой интерактивной формы работы;

-формирование (углубление) представлений о причинах и характере возникновения, отмирания профессий, о прогнозах развития профессий (в том числе на примерах профессий близких родственников);

- практическое освоение умений, необходимых для того, чтобы взять интервью;

- развитие общих компетенций: проектная деятельность, коммуникация, простейший анализ и систематизация информации;

Практические:
- проведение интервью с родителями и оформление результатов интервью в форме творческого продукта деятельности;

- повышение познавательной активности дошкольников и учащихся младшего и среднего звена школ города;

- освоение технологии по созданию лепбука («наколенной книги»)

Задачи проекта:
1. Знакомство с работой журналиста-интервьюера и подготовка интервью.

2. Проведение интервью.

3. Анализ информации о настоящем и будущем профессий, полученной в ходе интервью.

4. Подготовка творческого продукта на основе полученной информации. Создание лэпбука (Приложение1)

Вопросы проекта:
1. По каким профессиям работают мои родители или другие близкие родственники? Если среди них есть студенты (братья, сёстры) – то каким профессиям они учатся?

2. Каковы основные особенности этих профессий (роль в жизни общества, 2-3 основные трудовые функции, 3-5 основных требований к работнику)?

3. Как менялись эти профессии на протяжении последних 5, 10, 20, 50 лет (или на протяжении того времени, пока на ней работает интервьюируемый)? Почему они менялись?

4. Как могут измениться эти профессии на протяжении ближайших 30 лет? Могут ли какие-нибудь из них исчезнуть и почему?

Итог проектного исследования: информация, полученная в ходе интервью, должна быть представлена в виде лэпбука. На каждой странице лэпбука ответы на вышеперечисленные вопросы.

Участники проекта:

- воспитанники МБДОУ;

- учащиеся 1- 4 классов;

- учащиеся 5-8 классов;

- обучающиеся учреждений дополнительного образования детей.

Условия участия:

Конкурс проектов проводится с 14 по 18 марта 2022 года. Каждое образовательное учреждение может представить максимум 2 лэпбука. Работы принимаются в методический кабинет МБУ ДО ДДТ до 18 марта. Творческий проект- Лэпбук может быть создан одним автором или коллективом (семьей, классом и т.п.)

В фойе Дома детского творчества будет оформлена выставка , желающие смогут ознакомится с лучшими творческими проектами.

Участники данного мероприятия, предоставившие свои лэпбуки, автоматически дают свое согласие на размещение материала в сети Интернет.

Победители, призеры и участники конкурса проектов в каждой возрастной категории будут отмечены Грамотами отдела образования администрации

г. Гуково

Телефон для справок: (886361) 5 99 03
Руководитель ГМО, методист ДДТ - Наталья Викторовна Зайцева.